滋賀県がん診療連携協議会・第１回地域連携部会 議事概要

日 時  平成 21年 6月 26日（金）午後 2時～午後４時
場 所  大津赤十字病院 外来棟６階会議室
出席者  各部会員

開会挨拶 滋賀県がん診療連携協議会副会長
     大津赤十字病院 院長 廣瀬 邦彦
議 事

1. 部会運営要綱及び部会員の確認について
     事務連絡及び資料の確認

・ 出席者名簿の確認
・ 部会員各位から自己紹介
・ 傍聴の方から自己紹介
・ 報道機関（びわこ放送）の取材について説明
・ 【別添会議資料】確認
・ 部会運用要綱の確認
・ 部会員のメールアドレス及び連絡簿については、部会での共有とし連絡とり合える

ものとして承諾。
   2．部会の役割と目標について

・ 地域連携部会は、24年をめざして全てのがん診療連携拠点病院において5大がん（肺
がん、胃がん、肝がん、大腸がん、乳がん）に関する地域連携クリティカルパスを

整備することを目標として設置されたことを滋賀県がん対策推進計画で確認した。
・ 初年度は、平成 22年 4月運用開始を目指し、がん診療地域連携パスを策定するこ
とを目標とする。

・ スケジュールについては、平成 21年 10月を目標に作業部会で原案を作成し部会に
諮り、第 2段階として、平成 22年 3月を目途に地域がんネットワークの構築と地
域の状況に合わせた運用を決め、医療圏で 3ヶ月間を目標に試行運用し、平成 22
年 7月試行運用開始後の検証を行うこととした。

・ 県下７圏域におけるがん連携地域ネットワークについては、5大がん地域連携パス
においての本部会の共通認識を持って構築することで合意。

・ 5大がん地域連携パス原案の作成にあたっては、本部会に 5大がん地域連携パス作
成作業部会を設置することを確認した。

・ 5大がん地域連携パス作成担当病院については、「肺がん（彦根市立病院）」「胃がん
（公立甲賀病院）」「大腸がん（大津赤十字病院）」「乳がん（市立長浜病院）」「肝が

ん（成人病センターと滋賀医科大学医学部附属病院が共同して取り組む）」で合意。
   3．当面のスケジュールについて

・ 地域連携部会の開催予定 第 2回：平成 21年 10月 23日（金）
                   第 3回：平成 22年 2月に計画

・ 地域連携パス研修会 （作業部会で承認を得た上）
平成 21年 11月 28日（土）午後開催

     ・ がん地域連携パス作成作業部会  7月、8月、9月に計画
       第１回は 7月 24日（金）午後 2時より大津赤十字病院で開催

  以上